



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 11 日

上場会社名 信越化学工業株式会社（コード番号：4063 東証第 1 部、大証第 1 部、名証）

（URL <http://www.shinetsu.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結（新規）1 社（除外）0 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	259,538	16.5	44,032	22.2	44,026	21.9	26,787	24.7
17 年 3 月期第 1 四半期	222,833	11.3	36,020	-	36,117	-	21,481	-
（参考）17 年 3 月期	967,486		151,734		151,503		93,160	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	62.51	62.37
17 年 3 月期第 1 四半期	51.05	49.97
（参考）17 年 3 月期	219.10	216.11

- （注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年第 1 四半期増減率であります。  
 2. 売上高以外の項目につきましては、前第 1 四半期より開示を行っているため、前第 1 四半期の対前年第 1 四半期増減率は記載しておりません。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

塩化ビニルは、米国シンテック社は原料価格が高止まりの中、販売価格転嫁に努め、昨年を上回る成績をあげました。オランダのシンエツPVC社も、順調な生産・販売を続けました。国内事業は中国向けの輸出が調整局面を迎えたものの、国内市場は堅調で全体としては昨年並みに推移しております。シリコンは、国内向けは全般的に引き続き堅調で、海外向けも価格是正に努め採算が改善し、好調に推移しました。セルロース誘導体は建材・医薬・自動車向け等を中心に堅調であり、ドイツのSEタイローズ社も、建材向けを中心に引き続き好調に推移しました。

半導体ウェハは、アジアを中心とするメモリー生産等が順調に増加し、300mmウェハの他、200mmウェハ、またSOIウェハ等の特殊品も、押しなべて順調な出荷が続きました。電子産業用希土類磁石は、ハードディスクの用途拡大のなか、好調に推移し、また電子産業用有機材料、フォトレジスト製品も好調でした。

合成石英製品、一般用希土類磁石などの機能性材料も、デジタル家電や自動車などの最終需要が堅調で、好調な出荷が続きました。

### 【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

業績予想の見直しは行っておりません。中間決算時に通期の業績予想の見直しを行う予定です。

(添付資料)

1. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (16/4～16/6)		当第1四半期 (17/4～17/6)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (16/4～17/3)
	売上高	売上原価	売上総利益	販売費及び一般管理費		
売上高	222,833		259,538		36,705	967,486
売上原価	164,236		190,129		25,893	715,143
売上総利益	58,597		69,409		10,812	252,343
販売費及び一般管理費	22,576		25,377		2,801	100,608
営業利益	36,020		44,032		8,012	151,734
営業外損益	96		6		102	230
経常利益	36,117		44,026		7,909	151,503
税金等調整前 四半期(当期)純利益	36,117		44,026		7,909	151,503
法人税等	13,970		16,219		2,249	55,219
少数株主利益	665		1,018		353	3,123
四半期(当期)純利益	21,481		26,787		5,306	93,160

2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	前第1四半期 (16/4～16/6)		当第1四半期 (17/4～17/6)		(参考) 前連結会計年度 (16/4～17/3)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
有機・無機化学品事業	120,705	17,273	148,726	22,872	548,950	77,894
電子材料事業	72,820	13,516	80,287	15,276	306,925	53,684
機能材料その他事業	29,307	5,164	30,524	5,776	111,610	20,123
消去又は全社	-	66	-	108	-	32
連 結	222,833	36,020	259,538	44,032	967,486	151,734